
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 125,006,819 120,586,184 4,420,635

국 65,311,304 65,611,712 △300,408

기 144,963 169,713 △24,750

도 11,271,544 11,264,681 6,863

시 48,279,008 43,540,078 4,738,930

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 88,445,751 90,117,621 △1,671,870

국 49,246,456 50,291,489 △1,045,033

기 144,963 169,713 △24,750

도 9,203,249 9,278,382 △75,133

시 29,851,083 30,378,037 △526,954

노후소득보장 지원 64,638,342 66,373,064 △1,734,722

국 43,345,516 44,538,820 △1,193,304

도 4,395,098 4,507,382 △112,284

시 16,897,728 17,326,862 △429,134

기초노령연금 지급 60,016,628 61,751,350 △1,734,722

국 42,011,639 43,204,943 △1,193,304

도 3,600,997 3,713,281 △112,284

시 14,403,992 14,833,126 △429,134

301 일반보상금 60,016,628 61,751,350 △1,734,722

국 42,011,639 43,204,943 △1,193,304

도 3,600,997 3,713,281 △112,284

시 14,403,992 14,833,126 △429,134

01 사회보장적수혜금 60,016,628 61,751,350 △1,734,722

○기초연금 60,016,628 61,751,350 △1,734,722경정 60,016,628,000원

국 42,011,639 43,204,943 △1,193,304

도 3,600,997 3,713,281 △112,284

시 14,403,992 14,833,126 △429,134

노인복지시설 지원 11,216,868 11,150,617 66,251

국 1,855,216 1,794,111 61,105

도 3,060,065 3,025,435 34,630

시 6,301,587 6,331,071 △29,484

노인요양시설 기능보강 113,206 78,856 34,350

국 56,603 39,428 17,175

도 11,321 7,886 3,435

시 45,282 31,542 13,740

402 민간자본이전 113,206 78,856 34,350

국 56,603 39,428 17,175

도 11,321 7,886 3,435

시 45,282 31,542 13,740

01 민간자본사업보조 113,206 78,856 34,350

○노인요양시설 기능보강 53,206 18,856 34,350

▷원주제일전문요양원 옥상방수

19,800 0 19,80019,800,000원*1식

국 9,900 0 9,900

도 1,980 0 1,980

시 7,920 0 7,920

▷행복의집 화재안전창 14,550 0 14,55014,550,000원*1식

국 7,275 0 7,275



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,455 0 1,455

시 5,820 0 5,820

노인양로시설 운영지원 617,734 693,833 △76,099

국 432,413 485,683 △53,270

도 37,065 41,630 △4,565

시 148,256 166,520 △18,264

307 민간이전 617,734 693,833 △76,099

국 432,413 485,683 △53,270

도 37,065 41,630 △4,565

시 148,256 166,520 △18,264

10 사회복지시설법정운영비보조 617,734 693,833 △76,099

○노인양로시설 운영지원 617,734 693,833 △76,099경정 617,734,000원

국 432,413 485,683 △53,270

도 37,065 41,630 △4,565

시 148,256 166,520 △18,264

보장시설 생계급여 1,518,000 1,410,000 108,000

국 1,366,200 1,269,000 97,200

도 106,260 70,500 35,760

시 45,540 70,500 △24,960

307 민간이전 1,518,000 1,410,000 108,000

국 1,366,200 1,269,000 97,200

도 106,260 70,500 35,760

시 45,540 70,500 △24,960

10 사회복지시설법정운영비보조 1,518,000 1,410,000 108,000

○보장시설 생계급여 1,518,000 1,410,000 108,000

▷노인시설 998,000 880,000 118,000경정 998,000,000원

국 898,200 792,000 106,200

도 69,860 44,000 25,860

시 29,940 44,000 △14,060

▷장애인시설 520,000 530,000 △10,000경정 520,000,000원

국 468,000 477,000 △9,000

도 36,400 26,500 9,900

시 15,600 26,500 △10,900

노인여가시설 운영지원 5,854,531 5,847,953 6,578

국 195,458 195,458 0

도 1,387,485 1,387,485 0

시 4,271,588 4,265,010 6,578

노인복지관 기능보강 사업 49,178 42,600 6,578

401 시설비및부대비 6,578 0 6,578

01 시설비 6,578 0 6,578

○원주시노인종합복지관 오배수관 교체

6,578 0 6,5786,578,000원*1식

노인안전 및 권리증진 2,289,651 2,214,628 75,023

국 855,266 768,100 87,166

기 144,963 169,713 △24,750

도 103,801 101,280 2,521

시 1,185,621 1,175,535 10,086



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인돌봄서비스(종합, 응급, 기본, 단기가사) 1,221,813 1,097,290 124,523

국 855,266 768,100 87,166

도 74,809 67,338 7,471

시 291,738 261,852 29,886

307 민간이전 1,221,813 1,097,290 124,523

국 855,266 768,100 87,166

도 74,809 67,338 7,471

시 291,738 261,852 29,886

05 민간위탁금 588,329 466,029 122,300

○노인돌봄 종합서비스사업(사전사용)

575,729 453,429 122,300경정 575,729,000원

국 403,010 317,400 85,610

도 34,544 27,206 7,338

시 138,175 108,823 29,352

11 사회복지사업보조 633,484 631,261 2,223

○노인돌봄 기본서비스사업

583,484 581,261 2,223경정 583,484,000원

국 408,436 406,880 1,556

도 35,009 34,876 133

시 140,039 139,505 534

독거노인응급안전돌보미운영 289,926 339,426 △49,500

기 144,963 169,713 △24,750

도 28,992 33,942 △4,950

시 115,971 135,771 △19,800

402 민간자본이전 0 49,500 △49,500

기 0 24,750 △24,750

도 0 4,950 △4,950

시 0 19,800 △19,800

02 민간대행사업비 0 49,500 △49,500

○독거노인 응급안전돌보미 시스템 구축

0 49,500 △49,500경정 0원

기 0 24,750 △24,750

도 0 4,950 △4,950

시 0 19,800 △19,800

장묘시설 관리 4,432,359 4,517,359 △85,000

국 2,995,000 2,995,000 0

도 256,800 256,800 0

시 1,180,559 1,265,559 △85,000

화장장 운영 148,609 233,609 △85,000

201 일반운영비 105,772 190,772 △85,000

02 공공운영비 95,644 180,644 △85,000

○2 연료비 68,864 153,864 △85,000

▷화장시설 유류비 65,000 150,000 △85,000경정 65,000,000원

장애인복지 증진 29,624,735 28,621,408 1,003,327

국 16,064,848 15,320,223 744,625

도 2,068,295 1,986,299 81,996

시 11,491,592 11,314,886 176,706



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인복지시설 운영지원 12,643,331 11,816,461 826,870

국 5,524,521 4,872,268 652,253

도 571,244 515,335 55,909

시 6,547,566 6,428,858 118,708

장애인복지관 운영 1,037,009 1,074,014 △37,005

307 민간이전 1,037,009 1,074,014 △37,005

10 사회복지시설법정운영비보조 1,037,009 1,074,014 △37,005

○장애인복지관 운영 1,037,009 1,074,014 △37,005경정 1,037,009,000원

장애인직업재활시설 운영 1,569,672 1,606,015 △36,343

307 민간이전 1,569,672 1,606,015 △36,343

10 사회복지시설법정운영비보조 1,569,672 1,606,015 △36,343

○장애인직업재활시설 운영(6개소)

1,569,672 1,606,015 △36,343경정 1,569,672,000원

장애인공동생활가정 운영 241,990 262,876 △20,886

307 민간이전 241,990 262,876 △20,886

10 사회복지시설법정운영비보조 241,990 262,876 △20,886

○장애인 공동생활가정 운영(6개소)

241,990 262,876 △20,886경정 241,990,000원

장애인단기보호시설 운영 442,891 446,642 △3,751

307 민간이전 442,891 446,642 △3,751

10 사회복지시설법정운영비보조 442,891 446,642 △3,751

○장애인 단기보호시설 운영

442,891 446,642 △3,751경정 442,891,000원

장애인거주시설 운영 지원 7,892,172 6,960,381 931,791

국 5,524,521 4,872,268 652,253

도 473,532 417,623 55,909

시 1,894,119 1,670,490 223,629

307 민간이전 7,892,172 6,960,381 931,791

국 5,524,521 4,872,268 652,253

도 473,532 417,623 55,909

시 1,894,119 1,670,490 223,629

10 사회복지시설법정운영비보조 7,892,172 6,960,381 931,791

○장애인 거주시설 운영지원(6개소)(사전사용)

7,892,172 6,960,381 931,791경정 7,892,172,000원

국 5,524,521 4,872,268 652,253

도 473,532 417,623 55,909

시 1,894,119 1,670,490 223,629

장애인주간보호시설 운영 518,148 525,084 △6,936

307 민간이전 518,148 525,084 △6,936

10 사회복지시설법정운영비보조 518,148 525,084 △6,936

○장애인주간보호시설 운영 지원(4개소)

518,148 525,084 △6,936경정 518,148,000원



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인시설 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인시설 기능보강 302,334 266,556 35,778

국 113,167 115,278 △2,111

도 63,951 44,584 19,367

시 125,216 106,694 18,522

장애인복지시설 기능보강 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

○장애인거주시설 환경개선(애네아의 집)

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

장애인거주시설 기능보강사업 202,156 206,378 △4,222

국 101,078 103,189 △2,111

도 30,324 30,957 △633

시 70,754 72,232 △1,478

402 민간자본이전 202,156 206,378 △4,222

국 101,078 103,189 △2,111

도 30,324 30,957 △633

시 70,754 72,232 △1,478

01 민간자본사업보조 202,156 206,378 △4,222

○장애인거주시설 기능보강사업 202,156 206,378 △4,222

▷민들레집 0 4,222 △4,222경정 0원

국 0 2,111 △2,111

도 0 633 △633

시 0 1,478 △1,478

장애인 생활 편의제공 596,461 594,811 1,650

국 59,950 59,950 0

도 86,953 86,953 0

시 449,558 447,908 1,650

장애인 생활 편의 제공 15,500 13,850 1,650

201 일반운영비 9,620 7,970 1,650

01 사무관리비 9,620 7,970 1,650

○1 일반수용비 3,250 1,600 1,650

▷장애인자동차 표지제작 3,250 1,600 1,650경정 3,250,000원

장애인 생활안정 구축 7,830,573 7,901,519 △70,946

국 5,482,752 5,535,251 △52,499

도 688,001 693,880 △5,879

시 1,659,820 1,672,388 △12,568

장애인연금 지급 5,864,286 5,995,708 △131,422

국 4,105,000 4,200,000 △95,000

도 527,786 539,000 △11,214

시 1,231,500 1,256,708 △25,208



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 5,864,286 5,995,708 △131,422

국 4,105,000 4,200,000 △95,000

도 527,786 539,000 △11,214

시 1,231,500 1,256,708 △25,208

01 사회보장적수혜금 5,864,286 5,995,708 △131,422

○장애인연금 지급 5,864,286 5,995,708 △131,422경정 5,864,286,000원

국 4,105,000 4,200,000 △95,000

도 527,786 539,000 △11,214

시 1,231,500 1,256,708 △25,208

장애수당(기초) 790,000 800,954 △10,954

국 553,000 560,500 △7,500

도 71,100 72,254 △1,154

시 165,900 168,200 △2,300

301 일반보상금 790,000 800,954 △10,954

국 553,000 560,500 △7,500

도 71,100 72,254 △1,154

시 165,900 168,200 △2,300

01 사회보장적수혜금 790,000 800,954 △10,954

○기초 장애수당 지급 790,000 800,954 △10,954경정 790,000,000원

국 553,000 560,500 △7,500

도 71,100 72,254 △1,154

시 165,900 168,200 △2,300

장애수당(차상위등) 706,967 633,537 73,430

국 494,877 443,476 51,401

도 63,626 57,017 6,609

시 148,464 133,044 15,420

301 일반보상금 706,967 633,537 73,430

국 494,877 443,476 51,401

도 63,626 57,017 6,609

시 148,464 133,044 15,420

01 사회보장적수혜금 706,967 633,537 73,430

○차상위 장애수당 지급(사전사용)

706,967 633,537 73,430경정 706,967,000원

국 494,877 443,476 51,401

도 63,626 57,017 6,609

시 148,464 133,044 15,420

장애여성 출산비 지원(국비) 10,000 12,000 △2,000

국 7,000 8,400 △1,400

도 600 720 △120

시 2,400 2,880 △480

301 일반보상금 10,000 12,000 △2,000

국 7,000 8,400 △1,400

도 600 720 △120

시 2,400 2,880 △480

01 사회보장적수혜금 10,000 12,000 △2,000

○장애여성 출산비지원 10,000 12,000 △2,000경정 10,000,000원

국 7,000 8,400 △1,400



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 600 720 △120

시 2,400 2,880 △480

장애인 사회참여 확대 8,252,036 8,042,061 209,975

국 4,884,458 4,737,476 146,982

도 658,146 645,547 12,599

시 2,709,432 2,659,038 50,394

장애인사회활동지원(바우처) 5,527,474 5,454,060 73,414

국 3,869,232 3,817,842 51,390

도 331,649 327,244 4,405

시 1,326,593 1,308,974 17,619

307 민간이전 5,527,474 5,454,060 73,414

국 3,869,232 3,817,842 51,390

도 331,649 327,244 4,405

시 1,326,593 1,308,974 17,619

05 민간위탁금 5,527,474 5,454,060 73,414

○장애인사회활동지원 5,527,474 5,454,060 73,414경정 5,527,474,000원

국 3,869,232 3,817,842 51,390

도 331,649 327,244 4,405

시 1,326,593 1,308,974 17,619

장애아동재활치료사업 917,644 781,083 136,561

국 642,350 546,758 95,592

도 55,059 46,865 8,194

시 220,235 187,460 32,775

307 민간이전 917,644 781,083 136,561

국 642,350 546,758 95,592

도 55,059 46,865 8,194

시 220,235 187,460 32,775

05 민간위탁금 917,644 781,083 136,561

○장애아동재활치료사업(사전사용)

917,644 781,083 136,561경정 917,644,000원

국 642,350 546,758 95,592

도 55,059 46,865 8,194

시 220,235 187,460 32,775

재무활동(경로장애인과) 6,814,102 1,724,924 5,089,178

보전지출 1,814,102 1,724,924 89,178

보조금 반환(경로장애인과) 994,102 904,924 89,178

802 반환금기타 994,102 904,924 89,178

01 국고보조금반환금 829,615 803,046 26,569

○1 국고보조금 사용잔액 26,512 0 26,512

▷2015년 노인요양시설 기능보강사업

4,412 0 4,412

▷2015년 양로시설 운영지원

14,387 0 14,387

▷2015년 경로당 국비지원사업(냉난방비 및

양곡비) 7,713 0 7,713

○2 국고보조금 이자 반납 57 0 57

4,411,050원*1식

14,386,620원*1식

7,713,000원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2015년 양로시설 운영지원 19 0 19

▷2015년 경로당 국비지원사업(냉난방비, 양

곡비) 38 0 38

18,950원*1식

37,330원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 164,487 101,878 62,609

○1 시도비보조금 사용잔액 62,590 0 62,590

▷2015년 양로시설 운영지원

12,334 0 12,334

▷2015년 노인생활시설 운영지원

38,069 0 38,069

▷2015년 노인요양시설 기능보강사업

1,186 0 1,186

▷경로당 운영비 집행잔액 반납

2,699 0 2,699

▷2015년 경로당기능보강사업(보조)

858 0 858

▷2014년 경로당기능보강사업(보조)

1,167 0 1,167

▷2015년 경로당 국비지원사업(냉난방비 및

양곡비) 6,277 0 6,277

○2 시도비보조금 이자 반납 19 0 19

▷2015년 독거노인응급안전망 구축사업

9 0 9

▷2015년 양로시설 운영지원 2 0 2

▷2015년 경로당 국비지원사업(냉난방비 및

양곡비) 8 0 8

12,333,100원*1식

38,068,990원*1식

1,185,130원*1식

2,698,900원*1식

857,580원*1식

1,166,060원*1식

6,277,000원*1식

8,220원*1식

1,620원*1식

7,460원*1식

내부거래지출(화장시설 건립지역 주민지원기금) 5,000,000 0 5,000,000

화장시설 건립지역 주민지원기금 전출금 5,000,000 0 5,000,000

702 기금전출금 5,000,000 0 5,000,000

01 기금전출금 5,000,000 0 5,000,000

○화장시설 건립지역 주민지원기금(횡성, 여주

부담금) 5,000,000 0 5,000,000

▷복술복금동 2,500,000 0 2,500,000

▷흥업면 사제3리 1,250,000 0 1,250,000

▷지정면 보통리 1,250,000 0 1,250,000

2,500,000,000원*1식

1,250,000,000원*1식

1,250,000,000원*1식


